
DETERMINA n. 383 del 26/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 383 del 26/04/2021

OGGETTO: Avviso  esplorativo  per la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  – indagine  di 
mercato per il servizio di accreditamento, progettazione e gestione in materia di 
Servizio Civile Universale 

Proposta n. D14982-37-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE SPORT E CULTURA 

DIRIGENTE DOTT: GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 383 del 26/04/2021

IL DIRIGENTE

- Visto  l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

- Visto  il  Decreto Sindacale n. 19 del  04.02.2021,  lo scrivente dirigente è stato nominato 
Dirigente del settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 47 
del 02.10.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29.10.2020 ad oggetto “Approvazione Piano 
delle  Performance  (art.  10  D.Lgs  150/2009)  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione (PEG)  per  il  
periodo 2020-2022 (art. 169 Dlgs 267/200);

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato  
l’esercizio provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di settore / servizi  
ai fini di assicurare la continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO CHE :
- la Circolare 9 maggio 2018 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 

(DGSCN) recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti 
di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 
2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”

- tra i requisiti obbligatori vi è quello relativo al numero minimo di sedi nella disponibilità 
dell’ENTE, ovvero almeno 30 sedi per gli enti a carattere regionale e 100 sedi per quelli a 
carattere  nazionale,  al  di  sotto  delle  quali  non  è  possibile  procedere  ad  autonomo 
accreditamento;

- tra  le  figure  necessarie  all’accreditamento,  occorre  individuare  un  coordinatore 
responsabile  del  servizio  civile  universale;  un  responsabile  della  sicurezza  ai  sensi  del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni;  un responsabile delle 
attività  di  formazione  degli  operatori  volontari  e  dei  relativi  formatori,  ivi  inclusa  la 
valorizzazione delle competenze; un responsabile della gestione degli operatori volontari; 
un responsabile dell’attività informatica; un responsabile delle attività di controllo, verifica e 
valutazione del servizio civile universale;

- l’accreditamento,  unitamente  ad  un  costante  aggiornamento  delle  informazioni  e  dei 
requisiti  di  legge,  è  propedeutico  alla  presentazione  dei  progetti  di  Servizio  Civile  di 
interesse per questo Ente;

- dette  attività  esulano  le  competenze  ordinarie  del  personale  dipendente,  tanto  per  la 
particolare  natura  delle  mansioni  quanto  per  l’innovazione  e  il  carattere  specialistico 
dell’Istituto del Servizio Civile Universale;

- occorre affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, ad un ente esperto nel settore del 
servizio civile, che sia in grado di realizzare in tempi rapidi le attività su indicate;



DETERMINA n. 383 del 26/04/2021

- con deliberazione giuntale n. 38 del 25/03/2021, ha approvato la carta di Impegno etico del  
Servizio Civile Universale e stabilito di procedere all’iscrizione all’Albo Unico;

- con lo stesso atto si demandava al Dirigente del Settore Servizi Sociali l’adozione di tuti gli  
atti consequenziali relativamente all’individuazione di un soggetto esperto nel settore del 
Servizio civile che assista anche l’ente nella fase della progettazione;

CONSIDERATO CHE :

-    è necessario procedere all’individuazione di un soggetto esperto a mezzo avviso pubblico;
-   è stato predisposto apposito avviso con allegato schema di domanda da pubblicare sul sito dell’ente;

Rilevato  altresì  che  sono  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  vigente  Piano  Triennale  per  la 
Trasparenza e l’Integrità e dal Piano Triennale Anticorruzione;

Visti : 

il  Decreto Legge 10.10.2012 n. 174, convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213, nonché gli  
artt. 97 e 107 del D. Lgs. 267/2000; 

gli artt. 107 e 184 D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante della presente determinazione.

2. di approvare il bando per l’individuazione di un  soggetto esperto nel settore del Servizio civile che 
assista anche l’ente nella fase della progettazione che con annessa domanda di partecipazione viene 
allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso per gg. 15 sul sito dell’ente.

4. di dare atto che il presente non comporta impegno di spesa, in quando si tratta di mera indagine 
di  mercato  e  che  la  quantificazione  di  eventuale  compenso  al  soggetto  individuato  avverrà 
esclusivamente in fase di progettazione e di assegnazione dei volontari.

5.  di  nominare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  la  d.ssa  Angela  Rosaria  Caprio, 
funzionario del Settore Servizi Sociali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 383 del 26/04/2021



DETERMINA n. 383 del 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 26/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-26T16:46:01+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-04-27T09:56:28+0200
	Giuseppe De Rosa




